



МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІКИ ТА ДОВКІЛЛЯ УКРАЇНИ
Мінекономіки

вул. М. Грушевського, 12/2, м. Київ, 01008, тел. (044) 200-47-53, факс (044) 253-63-71,
e-mail: meconomy@me.gov.ua, сайт: www.me.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37508596

10.09.2026

(дата офіційного опублікування в
Єдиному реєстрі з оцінки
впливу на довкілля
(автоматично генерується програмними
засобами ведення Єдиного реєстру з
оцінки впливу на довкілля)

**ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ**

«ПІСОК-РЕСУРС»

ідентифікаційний код

юридичної особи 45323380

просп. Незалежності, буд. 12А

м. Нетішин, Шепетівський р-н

Хмельницька обл., 30100

(заявник та його адреса)

10.09.2026

(дата видачі)

61/6101-11834/1

(номер висновку)

11834

(реєстраційний номер справи про оцінку
впливу на довкілля планованої діяльності)

61/6101-11834/2 дп 10.09.2026

(номер і дата звіту про громадське
обговорення)

ВИСНОВОК

з оцінки впливу на довкілля

планованої діяльності «Геологічне вивчення, у тому числі дослідно-промислова розробка, корисних копалин з подальшим видобуванням корисних копалин (промислова розробка родовищ) та рекультивація Нетішинської ділянки піску площею 30,52 га»

За результатами оцінки впливу на довкілля планованої діяльності, здійсненої відповідно до статей 3, 6 – 7, 9 і 14* Закону України «Про оцінку впливу на довкілля», а саме: планованої діяльності з геологічного вивчення, у тому числі дослідно-промислової розробки, корисних копалин з подальшим видобуванням корисних копалин (промислова розробка родовищ) та рекультивації Нетішинської ділянки піску площею 30,52 га, встановлено, що:

процедура оцінки впливу на довкілля (далі – ОВД) розпочата 24.02.2025 шляхом оприлюднення повідомлення про плановану діяльність, яка підлягає оцінці впливу на довкілля (реєстраційний номер справи в Єдиному реєстрі з оцінки впливу на довкілля (далі – Реєстр) – 11834), 30.07.2026 до Реєстру внесено звіт з оцінки впливу на довкілля (далі – Звіт з ОВД), розміщено оголошення про початок громадського обговорення Звіту з ОВД та інші документи;

повідомлення про плановану діяльність, яка підлягає оцінці впливу на довкілля, оприлюднено суб'єктом господарювання в п'яти публічних місцях на території, де планується провадити плановану діяльність та в усіх населених пунктах, які можуть зазнати впливу планованої діяльності, підтвердженням чого є фотофіксація;

з дня офіційного оприлюднення зазначеного повідомлення про плановану діяльність, зауваження і пропозиції від громадськості щодо планованої діяльності до центрального уповноваженого органу не надходили;

засобами Реєстру були подані зауваження та пропозиції до планованої діяльності, обсягу досліджень та рівня деталізації інформації, що підлягає включенню до Звіту з ОВД, громадською організацією «Українська природоохоронна група» від 04.03.2025 № 281/2025;

оголошення про початок громадського обговорення звіту з оцінки впливу на довкілля було оприлюднено в п'яти публічних місцях на території, де планується провадити плановану діяльність, та в усіх населених пунктах, які можуть зазнати впливу планованої діяльності, підтвердженням чого є фотофіксація;

громадські слухання з обговорення Звіту з ОВД планованої діяльності відбулися 19.08.2026 о 14:00 годині в режимі відеоконференції;

врахування пропозицій та зауважень, що надходили з дня офіційного оприлюднення повідомлення про плановану діяльність, яка підлягає оцінці впливу на довкілля, до планованої діяльності, обсягу досліджень та рівня деталізації інформації, що підлягає включенню до Звіту з ОВД, а також протягом громадського обговорення планованої діяльності після подання Звіту з ОВД, відображено в звіті про громадське обговорення, що є невід'ємною частиною даного висновку;

інформація про результати розгляду зауважень та пропозицій, наданих заінтересованими органами в рамках консультацій відображена в звіті про громадське обговорення, що є невід'ємною частиною даного висновку.

Основні характеристики та місце провадження планованої діяльності

Відповідно до Звіту з ОВД, планованою діяльністю є геологічне вивчення, у тому числі дослідно-промислова розробка, корисних копалин з подальшим видобуванням корисних копалин (промислова розробка родовищ) та рекультивація Нетішинської ділянки піску площею 30,52 га.

ТОВ «ПІСОК-РЕСУРС» планує здійснювати діяльність відповідно до спеціального дозволу на користування надрами від 20.02.2024 № 5624 (додаток 2 до Звіту з ОВД).

Оглядова карта району розташування родовища наведена на рис. 1.1 Звіту з ОВД. Ситуаційний план Нетішинської ділянки піску наведений на рис. 1.2 Звіту

з ОВД. Розташування найближчих водних об'єктів відносно Нетішинської ділянки наведено на рис. 1.3 Звіту з ОВД.

Географічні координати кутових точок Нетішинської ділянки піску наведені в таблиці 1.1 Звіту з ОВД та в спеціальному дозволі на користування надрами (додаток 2 до Звіту з ОВД).

Проводження планованої діяльності буде здійснюватися на земельних ділянках з кадастровими номерами:

- 6810500000:03:002:1254 площею 21,259 га, цільове призначення – 11.01 Для розміщення та експлуатації основних, підсобних і допоміжних будівель та споруд підприємствами, що пов'язані з користуванням надрами;
- 6810500000:03:002:1274 площею 2,4509 га, цільове призначення – 01.01 Для ведення товарного сільськогосподарського виробництва;
- 6810500000:03:002:1275 площею 2,4077 га, цільове призначення – 01.01 Для ведення товарного сільськогосподарського виробництва;
- 6810500000:03:002:1276 площею 2,4077 га, цільове призначення – 01.01 Для ведення товарного сільськогосподарського виробництва;
- 810500000:03:002:1019 площею 0,4378 га, цільове призначення – 01.01 Для ведення товарного сільськогосподарського виробництва;
- земельна ділянка без кадастрового номера 0,6765 га, з не визначеним цільовим призначенням.

ТОВ «ПІСОК-РЕСУРС» користується земельною ділянкою 6810500000:03:002:1254 площею 21,259 га на підставі договору про встановлення земельного сервітуту.

Розташування земельних ділянок для провадження планованої діяльності наведено на рисунку 1.7.

Передбачається земельний відвід площею 32 га, у т.ч. 30,52 га під ділянку кар'єрного поля та 1,48 га промислового майданчику та останньої карти наживу.

По мірі відпрацювання відведеної ділянки будуть встановлюватися договори земельного сервітуту на інші земельні ділянки з метою видобування корисних копалин.

У Звіті з ОВД зазначено, що між ТОВ «ПІСОК-РЕСУРС» та Нетішинською міською радою укладено Угоду про співпрацю щодо організації роботи пов'язаної з покращенням та ремонтом ґрунтових доріг комунальної власності Нетішинської міської територіальної громади.

Витяги з Державного земельного кадастру про земельні ділянки та Угода про співпрацю наведені в додатку 7 до Звіту з ОВД.

Відповідно до Протоколу Державної комісії України по запасах корисних копалин (Протокол ДКЗ) від 30.08.2025 № 5932 (додаток 10 до Звіту з ОВД) балансові запаси корисної копалини обліковуються у кількості: 3136 тис. м³, з них по категоріям: В – 676 тис. м³, С₁ – 2460 тис. м³.

- суха корисна копалина: 471 тис. м³ з них: В – 120 тис. м³; С₁ – 351 тис. м³;
- обводнена корисна копалина: 2665 тис. м³ з них: В – 556 тис. м³; С₁ – 2109 тис. м³.

Річна продуктивність кар'єру з видобування корисної копалини – до 700 тис. м³.

Строк забезпечення підприємства запасами – від 4 до 20 років.

Режим роботи – 365 днів на рік в дві зміни по 12 годин.

Корисна копалина на ділянці представлена алювіальними природними кварцовими пісками. Верхня частина продуктивної товщі відноситься до сухої корисної копалини потужністю від 0,0 м до 3,5 м (середня по ділянці 1,6 м), нижня частина – до обводненої корисної копалини (потужність від 9,4 до 13,5 м, середня 11,6 м). Загальна потужність корисної товщі в межах ділянки змінюється від 10,9 м до 14,8 м, середня складає 13,1 м.

Відповідно до Звіту з ОВД, піски Нетішинської ділянки за рівнем радіоактивності відповідають I класу (Аеф $\leq$ 370 Бк/кг) згідно з НРБУ-97 «Норми радіаційної безпеки України» та придатні для використання в усіх видах цивільного і виробничого будівництва без обмежень (додаток 23 до Звіту з ОВД).

До порід розкриву віднесено: ґрунтово-рослинний шар (потужність від 0,1 до 0,5 м, середня 0,2 м) та породами м'якого розкриву – супісок коричневий, темно-коричневий і суглинок пластичний темно-сірий, з тонкими прошарками піску світло-сірого, дрібного (загальна потужність глинистих порід від 0,0 до 2,2 м, середня 0,5 м). Загальна потужність порід розкриву змінюється від 0,1 до 2,3 м (середня 0,5 м).

Підстеляючі породи в межах ділянки представлені відкладами глини сірої, сіро-зеленої з прошарками піску сірого пройденою потужністю до 0,2 м.

Розрахунок промислових (видобувних) запасів і об'єм розкритих порід в межах розробки родовища наведений в таблиці 1.3 Звіту з ОВД. Режим роботи та продуктивність підприємства по видобутку корисної копалини в межах ліцензійної площі наведені в таблиці 1.4 Звіту з ОВД. Загальний об'єм розкритих порід на розвіданій площі наведений в таблиці 1.6 Звіту з ОВД.

Планованою діяльністю передбачається на початковому етапі розробки родовища розміщення порід ГРШ і пухкого розкриву (шар зачистки) у тимчасових складах та відвалах, які розташовані в межах ділянки надр, з наступною переукладкою порід розкриву у вироблений простів (внутрішній відвал). Породи ГРШ в подальшому використовуються при проведенні рекультивациі земель.

Необводнений пісок середньою потужністю 1,6 м передбачається відпрацьовувати із застосуванням гідравлічного екскаватора Doosan DX260 із завантаженням в автосамоскиди потенційних покупців або у власний автотранспорт – Ivesco Trakker AD410, якими гірнича маса транспортується у тимчасовий склад, який розташований в межах ділянки надр.

Відпрацювання обводненого піску здійснюватиметься із застосуванням засобів гідромеханізації – земснарядом МЗ-17Е, який оснащений ґрунтовим насосом ГрАУ-1600/25 (з електричним приводом) або аналогами.

Корисна копалина в вигляді пульпи транспортується по плавучому та береговому пульпопроводам (пульпопровід з Ø від 250 до 350 мм) та складається на карти наживу для подальшої реалізації у вставленому законом порядку.

Передбачено розміщення трьох карт намиву, об'ємом 20 тис. м³ кожна, на одній з них буде проводиться намив, на інших обезводнення піску внаслідок фільтрації. Третя карта буде слугувати в якості допоміжної (резервної).

Скидання освітленої води з карт намиву передбачається по односекційних водоскидних колодзях шандорного типу. Відвід води виконується через водоскидний трубопровід по водовідвідних канавах у кар'єр.

Відвантаження зневоднених пісків з карт намиву проводиться за транспортною системою розробки із застосуванням засобів механізації: гідравлічного екскаватора Doosan DX260 або колісним фронтальним навантажувачем з завантаженням готової продукції в транспортні засоби потенційних покупців.

Передбачається прокладання тимчасової ґрунтової дороги довжиною 450 м шириною 8 м до ділянки Горинська-2 для вивезення корисної копалини. Будівництво капітальних доріг не передбачається (рис. 1.13 Звіту з ОВД).

Електропостачання кар'єру передбачається від електромережі АТ «Хмельницькобленерго». Опалення побутових приміщень буде здійснюватися електричними приладами.

Режим роботи підприємства – 365 робочих днів у рік в дві зміни по 12 годин зміна. Кількість працюючих – 26 чол.

Основні плановані техніко-економічні показники Нетішинської ділянки наведені в таблиці 1.10 Звіту з ОВД.

Вироблений простір кар'єру (30,51 га) – виїмка кар'єрна, терасована, глибиною до 15,0 м, складена малоприсадними для біологічного освоєння породами зі складними гідрогеологічними умовами. Рекультивації підлягають сухі укоси бортів кар'єра (2,85 га), площа карт намиву та проммайданчику (1,49 га) та залишковий простір (водойма – 27,66 га).

У відпрацьованому просторі кар'єру передбачається облаштування водойми, сухі укоси бортів кар'єру, навколо кар'єрна площа та площа проммайданчика і карт намиву (складів) рекультивуються під пасовище та рекреаційну зону.

Опис і оцінка можливого впливу на довкілля планованої діяльності

Планована діяльність з геологічного вивчення, у тому числі дослідно-промислової розробки, корисних копалин з подальшим видобуванням корисних копалин (промислова розробка родовищ) та рекультивації Нетішинської ділянки піску площею 30,52 га може впливати на компоненти довкілля. Впливу можуть зазнати ґрунти, земельні ресурси, геологічне, водне середовища, атмосферне повітря.

Незапланований негативний вплив на навколишнє середовище можливий лише при аварійних ситуаціях. До аварійних ситуацій у процесі експлуатації кар'єру, що можуть вплинути на погіршення екологічної обстановки, віднесено обвалення бортів кар'єру у вироблений простір; виникнення аварійних ситуацій на кар'єрному транспорті; небезпека виникнення пожежі.

При штатних умовах експлуатації об'єкта планованої діяльності аварійні ситуації не передбачаються. З метою недопущення виникнення аварійних

ситуацій Звітом з ОВД передбачено ряд організаційно-технічних заходів, спрямованих на локалізацію та ліквідацію ситуації, а також недопущення забруднення навколишнього природного середовища, впровадження заходів щодо дотримання вимог чинного законодавства про охорону навколишнього природного середовища.

Санітарно-захисна зона для об'єкту визначається відповідно до Державних санітарних правил планування та забудови територій, затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 19.06.1996 № 173, зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 24.07.1996 за № 379/1404.

Згідно зі Звітом з ОВД, розмір санітарно-захисної зони для об'єкта планованої діяльності прийнятий у розмірі 50 м (підприємства по видобуванню каміння безвибуховим способом та підприємства по обробці природного каміння). Найближча житлова забудова знаходиться на відстані 920 на північ від межі кар'єру.

Карта- схема, на якій позначена територія планованої діяльності, санітарно-захисна зона, під'їзні дороги, контрольні точки наведена в додатку 6 до Звіту з ОВД. Розміщення Нетішинської ділянки з нанесеними відстанями до найближчої житлової забудови наведено на рис. 1.6 Звіту з ОВД.

МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІКИ ТА ДОВКІЛЛЯ УКРАЇНИ,
враховуючи дані, наведені у звіті з оцінки впливу на довкілля, а саме те, що:

– **планована діяльність.** Метою планованої діяльності є геологічне вивчення, у тому числі дослідно-промислова розробка, корисних копалин з подальшим видобуванням корисних копалин (промислова розробка родовищ) та рекультивація Нетішинської ділянки піску площею 30,52 га;

– **вплив на атмосферне повітря під час провадження планованої діяльності.** Згідно зі Звітом з ОВД, у період підготовки родовища до експлуатації (період будівництва) викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря будуть здійснюватися при облаштуванні проммайданчика кар'єру (земляні роботи, зварювальні роботи, зачищувальні), впорядкуванні під'їзної дороги (відсипанням піском або шаром зачистки), створенні робочого майданчику для монтажу земснаряду та його монтаж (земляні роботи), влаштування карт наміву (земляні роботи, відсипання піском), монтаж трубопроводів для наміву піску (зварювальні роботи), робота двигунів автотранспорту.

Характеристика джерел викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря при виконанні будівельно-монтажних робіт та їх параметри наведені в таблиці 1.11 Звіту з ОВД. Валові викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря при підготовці родовища до експлуатації наведені в таблиці 1.12 Звіту з ОВД.

Згідно зі Звітом з ОВД, розрахунки розсіювання доцільно проводити по таким забруднюючих речовин: речовинам у вигляді суспендованих твердих частинок, оксидам азоту (в перерахунку на діоксид азоту), діоксиду сірки, сажі,

оксиду вуглецю. Розрахунок розсіювання забруднюючих речовин в атмосферному повітрі під час підготовки родовища до експлуатації наведено в додатку 26 до Звіту з ОВД. У Звіті з ОВД зазначається, що на межі СЗЗ концентрації забруднюючих речовин з урахуванням фонових концентрацій в районі проведення робіт не перевищують встановлених гігієнічних нормативів.

Відповідно до Звіту з ОВД, при видобуванні корисної копалини, джерелами викидів забруднюючих в атмосферне повітря будуть: двигуни внутрішнього згорання кар'єрних машин і механізмів (екскаватору, бульдозеру, автосамоскиду), викиди твердих речовин при русі автотранспорту (взаємодія коліс з дорогою, здування пилу з кузова), розкривні роботи, виймально-навантажувальні роботи корисної копалини, відвальні роботи, рекультиваційні роботи (засипка відпрацьованого простору кар'єру), тимчасовий склад зберігання необоводненої корисної копалини, навантажувальні роботи з карт наміву. Викиди забруднюючих речовин при провадженні планованої діяльності, будуть здійснюватися 12 джерелами викидів.

Характеристика джерел викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря при провадженні планованої діяльності та їх параметри наведена в таблиці 1.13 Звіту з ОВД. Сумарний річний викид забруднюючих речовин при провадженні планованої діяльності наведений в таблиці 1.14 Звіту з ОВД.

Максимальні приземні концентрації визначалися в контрольних точках на межі санітарно-захисної зони підприємства розміром 50 м. Опис розрахункових точок наведено в таблиці 1.15 Звіту з ОВД. Розрахунок розсіювання забруднюючих речовин в атмосферному повітрі на ЕОМ при розробці родовища наведені у додатку 27 до Звіту з ОВД. Значення максимальних приземних концентрацій забруднюючих речовин з урахуванням фонових забруднення в контрольних точках наведені в таблиці 1.16 Звіту з ОВД.

Відповідно до Звіту з ОВД, на межі санітарно-захисної зони підприємства, концентрації забруднюючих речовин з урахуванням фонових концентрацій в районі розміщення планованої діяльності не перевищують встановлених гігієнічних нормативів;

– вплив на ґрунти та геологічне середовище під час провадження планованої діяльності. Відповідно до даних Звіту з ОВД, загальний об'єм розкривних порід на розвіданій площі становить 270,8 тис. м³ (в т.ч.: ГРШ – 60,0 тис. м³, пухкий розкрив – 214,0 тис. м³, шар зачистки – 56,8 тис. м³). Відпрацювання ґрунтово-рослинного шару та порід розкриву здійснюватися селективно із максимальним збереженням якісних та кількісних показників ГРШ.

Складування ґрунтово-рослинного шару і інших порід розкриву виконується роздільно. Після відпрацювання покладу корисної копалини всі породи розкриву будуть використані для рекультивації відпрацьованого простору кар'єру, навколишньої площі, що прилягає безпосередньо до кар'єру, промайданчика кар'єру, а також під'їзні автодороги, що втратили своє значення.

Відповідно до Звіту з ОВД, під час розробки родовища на геологічне середовище матиме місце прямий вплив, що пов'язаний з вилученням з масиву розкривних порід та корисної копалини.

Даним Звітом з ОВД, а отже і процедурою оцінки впливу на довкілля не оцінювалась діяльність зі зміни цільового призначення земель сільсько-господарського призначення, а також особливо цінних земель.

Даний висновок з оцінки впливу на довкілля не є правовстановлюючим документом у сфері землекористування;

– вплив на водне середовище під час провадження планованої діяльності. Згідно зі Звітом з ОВД, найближчі поверхневі водні об'єкти відносно Нетішинської ділянки розташовані: в північно східному напрямку – притока річки Горинь на відстані 486,35 м, в східному напрямку ставок охолоджувач Хмельницької АЕС на відстані 732,0 м, в південному напрямку Нетішинське водосховище на відстані 1,07 км та на північному напрямку на відстані 700 м – р. Горинь. Розташування найближчих водних об'єктів відносно Нетішинської ділянки наведено на рисунку 1.3 Звіту з ОВД.

Відповідно до Звіту з ОВД, у формуванні водопритоку в кар'єр беруть участь підземні води та безпосередньо атмосферні опади.

Розрахункові водоприпливи в котлован для кінцевої площі кар'єру склали: за рахунок підземних вод – 13260 м³/добу; за рахунок атмосферних опадів – 165,6 м³/добу; за рахунок злив (опадів) – 1195 м³/год.

Розрахункові водоприпливи в котлован для кінцевої площі кар'єру склали: за рахунок підземних вод – 9212 м³/добу; за рахунок атмосферних опадів – 128,8 м³/добу; за рахунок злив (опадів) – 929 м³/год. Відкачування кар'єрних вод не планується, оскільки розробка обводнених пісків буде здійснюватися гідромеханізованим способом – за допомогою плаваючого земснаряду.

Згідно зі Звітом з ОВД, вода на підприємстві буде використовуватися для господарсько-побутових та виробничих потреб. Потреби у воді питного призначення підприємства будуть вирішуватися за рахунок доставки бутильованої води.

Вода на виробничі потреби (пилопригнічення доріг, під'їзних шляхів, відвалів, видобування піску гідромеханізованим способом) буде здійснюватися за рахунок кар'єрної води. Для догляду за кар'єрними автодорогами використовуватиметься поливально-мийна машина.

Розрахункові втрати води на господарсько-побутові і виробничі потреби, кількості стічної води наведені в таблиці 1.22 Звіту з ОВД.

Санітарно-побутове обслуговування передбачається на території проммайданчику кар'єру в побутових приміщеннях, які обладнані необхідними інженерними мережами. Водовідведення господарсько-побутових стоків буде здійснюватися в септик об'ємом 10 м³. По мірі накопичення стоки з септика будуть вивозитися на договірних засадах.

Згідно зі Звітом з ОВД, скид стічних вод у водні об'єкти або на елементи рельєфу не передбачається. Метод розробки кар'єру не утворює передумов для погіршення якості підземних вод у перспективі;

– **вплив на рослинний і тваринний світ, території та об’єкти природно-заповідного фонду під час провадження планованої діяльності.** Відповідно до листа Департаменту природних ресурсів та екології Хмельницької обласної військової адміністрації від 17.03.2025 № 34-101-611/25 (додаток 4 до Звіту з ОВД), територія планованої діяльності входить до Малополіського екокоридору Хмельницької області.

Згідно зі Звітом з ОВД, територія планованої діяльності розташована на відстані 2,7 км від Лісового заказнику місцевого значення «Праліс»; 2,9 км від Заповідного урочища місцевого значення «Вільшина»; 3,2 км від Зоологічної пам’ятки природи місцевого значення «Плужнянська»; 450 м від найближчого об’єкту Смарагдової мережі (Iziaslavsko-Slavutytskyi (SiteCode: UA0000123)). Розташування території планованої діяльності відносно найближчих об’єктів природно-заповідного фонду, Смарагдової мережі, екологічної мережі наведено на рисунках 1.3, 1.4, 1.5 Звіту з ОВД.

За даними Звіту з ОВД, в 2025 році кандидатом біологічних наук, доцентом кафедри екології та туризму Українського державного університету імені Михайла Драгоманова В. М. Лавріненко, була проведена науково-дослідна робота та складений Звіт із науково-дослідної роботи «Дослідження впливу на біологічне різноманіття, природні оселища, рідкісні та зникаючі види флори і фауни від планованої діяльності з геологічного вивчення, у тому числі дослідно-промислової розробки корисних копалин, їх подальшого видобування (промислової розробки родовищ) та рекультивації Нетішинської ділянки, яку здійснюватиме ТОВ «ПІСОК-РЕСУРС»» (копію Звіту з науково-дослідної роботи наведено в додатку 29 до Звіту з ОВД).

У Звіті з ОВД зазначено, що відповідно до Звіту із науково-дослідної роботи за результатами проведених досліджень встановлено, що на території планованої діяльності під час польових досліджень не зареєстровано природних оселищ включених до Резолюції 4 Постійного комітету Бернської конвенції та рослинних угруповань Зеленої книги України; у межах території планованої діяльності та санітарно-захисної зони видів рослин з Червоної книги України, Європейського червоного списку і Резолюції 6 Бернської конвенції та регіонально рідкісних не виявлено; представників тваринного світу, занесених до Європейського червоного списку, Червоної книги України, міжнародних охоронних списків CITES, CMS, AEWA, EUROBATS та таких, що знаходяться під регіональною охороною на території планованої діяльності – не виявлено; на території ділянки планованої діяльності та встановленої СЗЗ, не виявлено видів птахів, що віднесено до Червоної книги України, місць перебувань хижих птахів у тому числі місць їх гніздувань та видів мігруючих птахів;

– **вплив на клімат і мікроклімат під час провадження планованої діяльності.** Відповідно до даних Звіту з ОВД, при здійсненні планованої діяльності передбачається зміна типу землекористування відповідно до класифікації видів покриття з оброблені землі (CR – Croplands) на інші землі (OT – Other Lands) – при проведенні видобувних робіт та водно-болотні угіддя (WE – Wetlands) – при проведенні рекультивації виробленого простору кар’єру

під водойму. Оцінка впливу на викиди та поглинання парникових газів від землекористування та перетворень земель наведена в таблиці 1.27 Звіту з ОВД. Згідно зі Звітом з ОВД, зміна типів землекористування переводить земельну ділянку зі статусу викиду парникових газів до нейтрального статусу (викиди ПГ не здійснюються і не поглинаються) (з +36,1 до 0 т CO₂ екв.) Очікується допустимий вплив на клімат;

– **вплив на соціальне та техногенне середовище під час провадження планованої діяльності.** У Звіті з ОВД зазначається, що відповідно до даних Державного реєстру нерухомих пам'яток України, на території планованої діяльності об'єкти культурної спадщини не обліковуються. Перелік пам'яток культурної спадщини національного значення Хмельницької області, занесених до Державного реєстру та перелік пам'яток національного значення Хмельницької області, занесених до Державного реєстру наведені в додатку 5 до Звіту з ОВД.

Згідно зі Звітом з ОВД, розрахунковий неканцерогенний ризик для здоров'я населення при впливі забруднюючих речовин, що викидаються джерелами викидів підприємства, є допустимим. Канцерогенний ризик планованої діяльності – низький, допустимий ризик. Соціальний ризик оцінюється як «умовно прийнятний». Результати оцінки ризиків планованої діяльності на здоров'я населення від забруднення атмосферного повітря представлені в додатку 32 до Звіту з ОВД;

– **вплив шуму та вібрації на довкілля під час провадження планованої діяльності.** Відповідно до Звіту з ОВД, основним джерелом шуму на кар'єрі є автосамоскид, екскаватор, бульдозер, земснаряд, які використовуються при розробці кар'єру та збагаченні корисної копалини. На період виконання підготовчих робіт джерела шуму будуть ідентичні до джерел шуму, як при експлуатації кар'єру (за винятком роботи земснаряду). В якості розрахункових точок прийняті точки на межі санітарно-захисної зони. Результати розрахунків рівнів шумового впливу при реалізації планованої діяльності наведені в таблиці 1.25 Звіту з ОВД. Виконаним розрахунком встановлено, що рівень звукового тиску на межі санітарно-захисної зони не більше ніж 38 дБ, та не перевищуватиме допустимі значення для житлової зони в денний та нічний час.

Згідно зі Звітом з ОВД, джерелом вібрації при відпрацюванні родовища буде кар'єрна техніка та автотранспорт. В існуючих геологічних і гідрологічних умовах зона впливу кар'єрної техніки на населення становить 5...25 м. Під час добувних робіт санітарні норми для населення щодо віброзміщення виконуються вже безпосередньо на межі виробничого майданчика. З метою зниження рівня вібрації на робочих місцях передбачені відповідні організаційно-технічні заходи;

– **вплив радіаційного забруднення, електромагнітного та іонізуючого випромінювання на довкілля під час провадження планованої діяльності.** Відповідно до Звіту з ОВД, у результаті проведення радіологічних досліджень встановлено, що значення показника сумарної ефективної питомої активності природних радіонуклідів у пісках ділянки становить 14-18 Бк/кг, що відповідає

1 класу будівельних матеріалів за радіоактивністю, придатних для використання в усіх видах будівництва без обмежень. Копії протоколів радіологічних досліджень піску ділянки наведені в додатку 23 до Звіту з ОВД.

Згідно зі звітом з ОВД, при видобуванні та транспортуванні корисної копалини не утворюється хімічне, радіаційне, електромагнітне і біологічне забруднення навколишнього середовища;

– **управління відходами під час провадження планованої діяльності.** Відповідно до Звіту з ОВД, під час проведення підготовчих робіт на території ділянок будуть утворюватися будівельні відходи, відходи, які пов'язані з експлуатацією будівельної та спеціальної техніки, автотранспорту, а також тверді побутові відходи від життєдіяльності людей, залучених під час виконання підготовчих робіт. Перелік та обсяги утворення відходів наведені в таблиці 1.18 Звіту з ОВД. Утворені та зібрані відходи будуть передаватися спеціалізованим підприємствам відповідно до вимог законодавства.

Розрахунок обсягів утворення відходів при реалізації планованої діяльності наведений в таблиці 1.19 Звіту з ОВД. Згідно зі Звітом з ОВД, відходи, які утворюватимуться в процесі виробничої та господарсько-побутової діяльності об'єкта, тимчасово зберігатимуться на підприємстві в спеціально відведених місцях, відповідно до нормативних документів і передаватимуться на оброблення спеціалізованим організаціям на договірних засадах,

а також з урахуванням усієї інформації, зауважень і пропозицій, що надійшли протягом строку громадського обговорення (звіт про громадське обговорення разом з таблицею повного, часткового врахування або обґрунтованого відхилення зауважень і пропозицій є невід'ємною частиною цього висновку), вважає допустимим/недопустимим провадження планованої діяльності з огляду на нижченаведене:

на підставі наведених у Звіті з ОВД оцінок впливів на компоненти довкілля (грунти та земельні ресурси, атмосферне повітря, водне середовище, геологічне середовище, рослинний і тваринний світ, клімат і мікроклімат, соціальне та техногенне середовище) сукупний вплив планованої діяльності є допустимим;

за результатами аналізу Звіту з оцінки впливу на довкілля встановлено, що основний вплив планованої діяльності очікується на ґрунти, земельні ресурси, геологічне, водне середовища, атмосферне повітря. При виконанні екологічних умов, встановлених для планованої діяльності, зазначені впливи на компоненти довкілля можуть характеризуватись як екологічно допустимі.

Екологічні умови провадження планованої діяльності:

1. Для планованої діяльності встановлюються такі умови використання території та природних ресурсів під час виконання підготовчих і будівельних робіт та провадження планованої діяльності, а саме:

– реалізацію планованої діяльності здійснювати відповідно до вимог Земельного кодексу України, законів України «Про охорону земель», «Про

землеустрій», «Про державний контроль за використанням та охороною земель» та згідно з Правилами розроблення робочих проектів землеустрою, затвердженими постановою Кабінету Міністрів України від 02.02.2022 № 86;

- користування земельними ділянками здійснювати лише при наявності документів землекористування;
- зняття, перенесення та зберігання розкритих порід та родючого шару ґрунту, здійснювати відповідно до вимог законодавства;
- при проведенні робіт, передбачити селективне зняття та складування гумусових горизонтів з метою подальшого їх використання при рекультиваційних роботах;
- не допускати змішування родючого ґрунту з мінеральним ґрунтом;
- здійснювати зберігання розкритих порід та родючого шару ґрунту за межами ділянок провадження планованої діяльності лише при наявності документів землекористування;
- при формуванні ярусів відвалів розкритих порід реалізовувати кути відкосів з метою попередження зсувних явищ;
- вживати заходи щодо забезпечення захищеності розкритих порід та ґрунтово-рослинного шару від вітру;
- з метою запобігання ерозії відвалів розкритих порід та родючих ґрунтів, їх поверхню закотковувати та засівати сумішшю бобовозлакових і довгорічних трав;
- на суб'єкта господарювання покладається обов'язок збереження якісних показників родючості ґрунтів, які знімаються та складуються, з метою їх подальшого повернення у стан придатний для використання за призначенням;
- забезпечити захист земель від виснаження, засолення, заболочення, насичення шкідливими речовинами, погіршення інженерно-геологічних властивостей;
- не допускати потрапляння в ґрунт відходів, нафтопродуктів, паливо-мастильних матеріалів та інших забруднюючих речовин, а у разі надзвичайних ситуацій – забезпечити локалізацію, ліквідацію та відновлення до природного стану ґрунтів;
- реалізовувати заходи визначені у Звіті з ОВД щодо зниження впливу на земельні ресурси та ґрунти;
- забезпечити відшкодування збитків власникам землі та землекористувачам відповідно до вимог постанови Кабінету Міністрів України від 19.04.1993 № 284 «Про порядок визначення та відшкодування збитків власникам землі та землекористувачам»;
- у разі визначення під час післяпроектного моніторингу погіршення якості ґрунтів в межах санітарно-захисної зони підприємства, забезпечити здійснення компенсаційних заходів їх власникам;
- плановану діяльність здійснювати відповідно до вимог Кодексу України про надра та Гірничого закону України;
- здійснювати плановану діяльність на підставі спеціального дозволу на користування надрами;

- діяльність із видобування корисних копалин здійснювати в межах географічних координат ділянки надр, визначених у спеціальному дозволі на користування надрами;

- плановану діяльність здійснювати у відповідності до вимог ДБН В.1.1-46:2017 «Інженерний захист територій, будівель і споруд від зсувів та обвалів. Основні положення»;

- забезпечити моніторинг стійкості бортів і укосів відвалів, здійснювати геодезичний контроль їх стану;

- у разі появи ознак зсуву роботи з відвалоутворення необхідно припинити до розробки та затвердження спеціальних заходів безпеки;

- реалізацію планованої діяльності проводити з дотриманням вимог Правил охорони праці під час розробки родовищ корисних копалин відкритим способом затверджених наказом Державного комітету України з промислової безпеки, охорони праці та гірничого нагляду 18.03.2010 № 61 зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 03.06.2010 за № 356/17651;

- виконувати заходи щодо запобігання або зменшення розвитку небезпечних геологічних процесів і явищ;

- здійснювати геолого-маркшейдерський контроль за експлуатацією родовища, дотримання проектів і планів ведення гірничих робіт;

- вивезення та подальше використання корисної копалини повинно здійснюватися відповідно до вимог законодавства;

- здійснити рекультивацію земель після закінчення провадження планованої діяльності відповідно до законодавства України;

- здійснити оцінку впливу на довкілля планованої діяльності з рекультивації земель на територіях площею 20 га і більше;

- плановану діяльність здійснювати відповідно до Закону України «Про охорону атмосферного повітря»;

- викиди із стаціонарних джерел можливі з урахуванням та на підставі наявності дозволу на викиди, та не повинні призводити до перевищення гігієнічних нормативів на межі санітарно-захисної зони, найближчої житлової забудови;

- забезпечити здійснення організаційно-господарських, технічних та інших заходів щодо забезпечення виконання вимог, передбачених стандартами та нормативами екологічної безпеки у галузі охорони атмосферного повітря;

- не перевищувати встановлені гранично допустимі концентрації по основним забруднюючим речовинам на межі санітарно-захисної зони та найближчої житлової забудови;

- забезпечувати проведення контролю за дотриманням затверджених нормативів гранично допустимих викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря;

- вживати заходи з метою мінімізації викидів забруднюючих речовин до атмосферного повітря при провадженні технологічних операцій;

- розробити та виконувати комплекс заходів із запобігання пиління об'єктів планованої діяльності;

- у суху вітряну пору року, забезпечити зрошування водою з поливальних машин під'їзних та експлуатаційних доріг;

- при виконанні виймально-навантажувальних і транспортувальних робіт передбачити та забезпечити виконання заходів із пилоподавлення автодоріг і під'їздів до місць навантаження і розвантаження автотранспорту та території провадження планованої діяльності;

- забезпечити дотримання очікуваних показників викиду забруднюючих речовин в атмосферне повітря, що не перевищуватимуть показники, задекларовані в Звіті з ОВД;

- не допускати викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря від обладнання, яке не визначено джерелом утворення викидів забруднюючих речовин відповідно до Звіту з ОВД;

- виконувати заходи, визначені у Звіті з ОВД щодо запобігання та зменшення впливу на повітряне середовище;

- реалізацію планованої діяльності здійснювати відповідно до вимог Водного кодексу України, законів України «Про водовідведення та очищення стічних вод»;

- забезпечити дотримання режиму охорони водних об'єктів, їх басейнів, водоохоронних зон (включаючи заплави) і прибережних захисних смуг;

- у водоохоронній зоні водних об'єктів не використовувати місця для влаштування навантажувально-розвантажувальних майданчиків (складів);

- забороняється провадження планованої діяльності в межах прибережно-захисних смуг поверхневих водних об'єктів (з урахуванням вимог частини третьої статті 88 Водного кодексу України);

- передбачити додаткові заходи щодо недопущення забруднення водних об'єктів, їх прибережних захисних смуг продуктами видобутку під час сніготанення і злив;

- водокористування здійснювати на підставі укладених договорів та у відповідності до вимог законодавства;

- забезпечити працівників питною водою відповідно до вимог ДСанПіН 2.2.4-171-10;

- забезпечити виконання статті 44 Водного кодексу України;

- виконувати заходи з охорони та раціонального використання водних ресурсів, організувати повторне використання кар'єрних вод для технологічних потреб виробничого процесу;

- забезпечити організацію збору, очищення та повторного використання дощових та талих вод;

- забезпечувати безперебійну ефективну роботу і підтримання у справному стані споруд та обладнання для очищення стічних вод;

- забороняється скидати зворотні води, використовуючи рельєф місцевості (балки, пониззя, кар'єри тощо);

- не здійснювати скид зворотних вод у поверхневі водні об'єкти;

- забезпечити повну герметичність ємності для збору господарсько-побутових стічних вод;

- не допускати потрапляння стічних вод у підземні водоносні горизонти;
- поводження з господарсько-побутовими стічними водами здійснювати на підставі договорів із спеціалізованими організаціями та у відповідності до чинного законодавства;
- водовідведення здійснювати з урахуванням вимог Правил приймання стічних вод до систем централізованого водовідведення, затверджених наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 01.12.2017 № 316, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 15.01.2018 за № 56/31508;
- забезпечити облаштування системи гідрозахисту та водовідвідних каналів для відводу поверхневого стоку, здійснювати їх належне обслуговування та підтримку в експлуатаційному стані;
- при здійсненні планованої діяльності суворо дотримуватися вимог Правил охорони підземних вод, затверджених наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів від 11.05.2023 № 325, зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 29.06.2023 за № 1093/40149;
- забезпечити здійснення систематичних спостережень за режимом підземних та рівнем води в криницях та свердловинах на території найближчих забудов, що потрапляють у радіус впливу кар'єру;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до вимог законів України «Про охорону навколишнього природного середовища», «Про тваринний світ», «Про рослинний світ», «Про Червону книгу України»;
- забезпечити дотримання вимог статті 39 Закону України «Про тваринний світ»;
- забезпечити охорону середовищ існування, умов розмноження і шляхів міграції тварин;
- вживати заходи для запобігання загибелі тварин під час здійснення виробничих процесів, а також під час експлуатації транспортних засобів;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до Закону України «Про екологічну мережу»;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до режиму охорони та використання територій, об'єктів екомережі;
- здійснювати постійний моніторинг наявності раритетних видів тварин та рослин в межах території планованої діяльності та реалізовувати відповідні заходи їх захисту і збереження;
- у разі виявлення на території планованої діяльності рідкісних і таких, що перебувають під загрозою зникнення видів рослинного та тваринного світу, забезпечити розроблення відповідних заходів щодо збереження їх умов місцезростання та середовищ існування;
- плановану діяльність здійснювати з дотриманням вимог постанови Кабінету Міністрів України від 29.08.2002 № 1286 «Про затвердження Положення про Зелену книгу України»;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до законів України «Про охорону культурної спадщини», «Про охорону археологічної спадщини»;

– якщо під час проведення робіт буде виявлено знахідку археологічного або історичного характеру, виконавець робіт зобов'язаний зупинити їхнє подальше ведення і протягом однієї доби повідомити про це відповідний орган охорони культурної спадщини. Роботи, що можуть призвести до руйнування, знищення чи пошкодження об'єктів культурної спадщини можуть проводитися тільки після повного дослідження цих об'єктів;

– не перевищувати показників виробничого шуму та вібрації на межі санітарно-захисної зони та найближчої житлової забудови, встановлених нормативно-правовими актами та санітарними нормами;

– здійснювати дотримання допустимих нормативних рівнів шуму і вібрації при роботі машин та механізмів, роботи здійснювати протягом денного часу доби;

– забезпечити реалізацію технічних заходів щодо зменшення шуму та вібрації при провадженні планованої діяльності;

– управління відходами здійснювати відповідно до вимог Закону України «Про управління відходами», документів дозвільного характеру та укладених договорів із суб'єктами господарювання у сфері управління відходами, у тому числі, з небезпечними;

– забезпечити здійснення класифікації відходів відповідно до Національного переліку відходів та Порядку класифікації відходів, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 20.10.2023 № 1102;

– до початку здійснення планованої діяльності забезпечити укладання договорів із суб'єктами господарювання у сфері управління відходами, у тому числі, небезпечними;

– забезпечити здійснення діяльності підприємства таким чином, щоб запобігати утворенню відходів, зменшувати їх утворення, запобігати їх негативному впливу на здоров'я людей та навколишнє природне середовище;

– забезпечити утримання в належному санітарному і технічному стані місць утворення та зберігання відходів, дотримання встановлених правил техніки безпеки та пожежної безпеки у таких місцях;

– не допускати змішування відходів, що можуть бути відновлені, з відходами, що не можуть бути відновлені;

– забезпечити передачу небезпечних відходів суб'єктам господарювання, які мають дозвіл на здійснення операцій з оброблення відходів та ліцензію на здійснення господарської діяльності з управління небезпечними відходами на підставі укладених договорів;

– реалізація планованої діяльності можлива виключно за умови відповідності містобудівній документації, будівельним нормам і правилам, містобудівним умовам та обмеженням, затвердженим у встановленому законодавством порядку;

– здійснювати роботи відповідно до проектних рішень, затверджених (погоджених) у встановленому законодавством порядку;

– реалізацію планованої діяльності здійснювати відповідно до проектної потужності, визначеної у Звіті з ОВД;

- проводити заправку транспортних засобів на спеціально обладнаних майданчиках із твердим водонепроникним покриттям, з організацією збору та очистки стічних вод;
- забезпечити герметичну гідроізоляцію ємностей та місць можливого забруднення ґрунтів для попередження забруднення ґрунтів та підземних вод;
- зберігання дизпалива та нафтопродуктів здійснювати в герметичних резервуарах, які розміщені на гідроізольованій території;
- у разі протоків нафтопродуктів забезпечити засипання сорбуючими матеріалами з подальшим їх збиранням та зберіганням у встановленому місці до моменту передачі спеціалізованому підприємству;
- забезпечити оснащення резервуарів, в яких зберігаються токсичні і легкозаймисті речовини, спеціальними «дихальними» клапанами випаровування в атмосферу;
- не допускати на території об'єкта планованої діяльності миття автотранспорту та техніки;
- проводити мийку, техобслуговування та ремонт транспортних та вантажопідйомних механізмів (у тому числі регулярні профілактичні ремонти для запобігання втрат паливо-мастильних матеріалів) в спеціально обладнаних місцях за межами території планованої діяльності;
- не використовувати техніку із підтіканням паливо-мастильних матеріалів та перевищенням у відпрацьованих газах нормативно встановлених СО і СН;
- не допускати експлуатацію транспортних та інших пересувних засобів і установок, у яких вміст забруднюючих речовин у відпрацьованих газах перевищує нормативи або рівні шкідливого впливу фізичних факторів;
- здійснювати періодичний лабораторний контроль за обсягами викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря (концентрацією шкідливих речовин у вихлопних газах автомобілів);
- не допускати роботу машин та механізмів на «холостому ходу»;
- не допускати роботу технологічного устаткування у форсованому режимі;
- забезпечити ведення технологічного процесу та обслуговування обладнання у суворій відповідності з керівництвом по експлуатації (режимними картами), проектною документацією, виробничими інструкціями, інструкціями з техніки безпеки, протипожежної та екологічної безпеки;
- здійснювати проведення постійного контролю за технічним станом обладнання;
- забезпечити здійснення планово-попереджувальних ремонтів обладнання, своєчасне проведення технічних оглядів і ремонтів;
- забезпечити справність електрообладнання, заземлення, ізоляції й огороження струмоведучих частин;
- плановану діяльність здійснювати згідно з вимогами Правил охорони електричних мереж, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 27.12.2022 № 1455;

- забезпечити дотримання умов встановлених для меж охоронних зон електричних мереж, повітряних ліній електропередачі, трансформаторних підстанцій, розподільчих пунктів та пристроїв призначених для передачі та розподілу електричної енергії;

- дотримуватись інших природоохоронних заходів, передбачених відповідними технологічними регламентами та Звітом з ОВД;

- призначити відповідальних осіб у сфері дотримання вимог чинного законодавства про охорону навколишнього природного середовища;

- здійснювати провадження планованої діяльності за умови наявності та з дотриманням усіх документів, у т. ч. документів дозвільного характеру, які з огляду на законодавство регулюють зазначену діяльність;

- у разі встановлення факту перевищення щодо будь-якого показника, що контролюється – забезпечити вжиття заходів щодо приведення технологічного процесу до штатного стану та відповідного реагування;

- при здійсненні планованої діяльності дотримуватися вимог Закону України «Про систему громадського здоров'я»;

- плановану діяльність здійснювати відповідно до Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 19.06.1996 № 173 зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 24.07.1996 № 379/1404;

- забезпечити здійснення оцінки впливу на довкілля у разі змін планованої діяльності, які підлягають оцінці впливу на довкілля відповідно до вимог постанови Кабінету Міністрів України від 13.12.2017 № 1010 «Про затвердження критеріїв визначення планованої діяльності, яка не підлягає оцінці впливу на довкілля, та критеріїв визначення розширень і змін діяльності та об'єктів, які не підлягають оцінці впливу на довкілля».

2. Для планованої діяльності встановлюються такі умови щодо запобігання виникненню надзвичайних ситуацій та усунення їх наслідків, а саме:

- забезпечити дотримання норм пожежної безпеки відповідно до чинних нормативно-правових актів;

- дотримуватися вимог Закону України «Про охорону праці»;

- здійснювати організацію навчання персоналу правилам пожежної безпеки на підприємстві;

- розробити план організаційних заходів щодо локалізації та ліквідації аварійних ситуацій, аварій;

- припиняти будь-які роботи при виникненні нештатних ситуацій (аварія, несправність, несприятливі метеорологічні умови тощо) до приведення технологічного процесу в відповідність до регламентних умов;

- при виникненні аварійних, нештатних ситуацій характеристики кількісного та якісного впливу на компоненти довкілля, компенсаційні заходи визначаються в порядку до вимог діючих законодавчих норм та актів;

- забезпечити наявність чіткого регламенту та необхідної кількості засобів для локалізації та ліквідації, у повному обсязі, з метою мінімізації можливого

негативного впливу на навколишнє природне середовище, будь-якої аварійної ситуації.

3. Для планованої діяльності встановлюються такі умови щодо зменшення транскордонного впливу планованої діяльності,* а саме:

– підстави для здійснення оцінки транскордонного впливу на довкілля планованої діяльності відсутні.

4. На суб'єкта господарювання покладається обов'язок із здійснення таких компенсаційних заходів:**

- забезпечити озеленення та благоустрій території провадження планованої діяльності та санітарно-захисної зони підприємства;
- забезпечувати відшкодування збитків за забруднення земельних ресурсів, водних ресурсів відповідно до нормативно-правових актів, які регулюють вказані питання;
- своєчасно, в повному обсязі сплачувати обов'язкові екологічні платежі;
- здійснювати оплату компенсаційних збитків при аварійних ситуаціях.

5. На суб'єкта господарювання покладається обов'язок із запобігання, уникнення, зменшення (пом'якшення), усунення, обмеження впливу планованої діяльності на довкілля, а саме:**

- здійснювати утримання території планованої діяльності в належному санітарному та екологічному стані;
- забезпечити працівників засобами колективного та індивідуального захисту від шуму та вібрації (шумозахисні навушники, вкладиші для вух, шумозахисні шоломи, віброзахисні рукавиці та інші ЗІЗ), а також ефективне їх використання;
- дотримуватися допустимих рівнів вібрації при роботі транспортних механізмів та техніки;
- утримувати в належному стані дорожнє покриття та своєчасно проводити ремонт з метою зменшення інфільтрації забруднених нафтопродуктами поверхневих стічних вод в ґрунти, ґрунтові води;
- здійснювати організаційні, економічні, екологічні та інші заходи, спрямовані на раціональне використання та охорону земель, їх захист від шкідливого антропогенного впливу;
- вести роботи способами, які забезпечують збереження природних комплексів та об'єктів, рідкісних і таких, що перебувають під загрозою зникнення, видів тваринного і рослинного світу, сприяти формуванню екологічної мережі;
- забезпечувати охорону типових та унікальних природних комплексів і об'єктів, рідкісних і таких, що перебувають під загрозою зникнення, видів тваринного і рослинного світу, рослинних угруповань;
- не допускати зсувів ґрунту і оголення коренів існуючих зелених насаджень на межі території з лісовими насадженнями;
- розробити та затвердити план рекультиваційних робіт;

– забезпечити екологічну безпеку, раціональне використання природних ресурсів, дотримання вимог законодавства про охорону навколишнього природного середовища.

6. На суб'єкта господарювання покладається обов'язок із здійснення післяпроектного моніторингу^{}, а саме:**

– щопівроку здійснювати маркшейдерський відомчий контроль за правильністю розробки родовища, за виконанням вимог по охороні надр і найбільш повному вилученню з надр корисної копалини, за виконанням заходів, що забезпечують при проведенні гірничих робіт безпечність для життя і здоров'я робітників і охорону об'єктів, споруд від шкідливого впливу цих робіт;

– щорічно здійснювати дослідження стану якості ґрунтів, що потрапляють в санітарно-захисну зону підприємства, у випадку погіршення їх стану, передбачити компенсаційні заходи та забезпечити їх подальше виконання;

– щоквартально здійснювати моніторинг впливу планованої діяльності на якість атмосферного повітря на межі прийнятої санітарно-захисної зони;

– щорічно надавати інформацію стосовно прийнятих заходів з пилоподавлення та їх ефективності;

– щоквартально здійснювати гідрогеологічні спостереження за режимом та якісними показниками підземних вод територій, що знаходяться в зоні впливу планованої діяльності, в тому числі з урахуванням господарських криниць та свердловин, що використовуються населенням для задоволення власних потреб (у разі наявності таких);

– щорічно здійснювати дослідження щодо виявлення видів мігруючої фауни, у тому числі птахів, а також місць масового розмноження тварин, у межах зони впливу кар'єру, із забезпеченням розробки заходів направлених на мінімізацію негативного впливу, у разі виявлення таких;

– щоквартально здійснювати моніторинг впливу шуму від планованої діяльності на межі санітарно-захисної зони;

– щорічно проводити радіаційний контроль видобутої сировини на відповідність вимогам НРБУ-97.

Результати післяпроектного моніторингу (звіти післяпроектного моніторингу разом з копіями протоколів лабораторних досліджень параметрів навколишнього середовища, що виконуються в рамках післяпроектного моніторингу чи інших матеріалів, що містять результати досліджень) подавати протягом наступного місяця за звітним до уповноваженого центрального органу, а також забезпечувати їх опублікування на власному вебсайті (у разі наявності) або направляти до органів місцевого самоврядування відповідних адміністративно-територіальних одиниць, що можуть зазнати впливу планованої діяльності для публікації на їх вебсайтах. Моніторинг здійснюється щорічно протягом п'яти років з моменту початку провадження планованої діяльності.

Примітка: Якщо під час провадження господарської діяльності буде виявлено значний негативний вплив цієї діяльності на життя і здоров'я населення чи довкілля та якщо такий вплив не був оцінений під час здійснення оцінки впливу на довкілля та/або істотно змінює результати оцінки впливу цієї діяльності на довкілля, рішення про провадження такої планованої діяльності за рішенням суду підлягає скасуванню, а діяльність – припиненню.

7. На суб'єкта господарювання покладається обов'язок із здійснення додаткової оцінки впливу на довкілля на іншій стадії проектування, а саме:**

— здійснення додаткової оцінки впливу на довкілля для планованої діяльності не передбачається в разі виконання екологічних умов.

Висновок з оцінки впливу на довкілля є обов'язковим для виконання. Екологічні умови, передбачені у цьому висновку, є обов'язковими.

Висновок з оцінки впливу на довкілля втрачає силу через п'ять років у разі, якщо не було прийнято рішення про провадження планованої діяльності.

**Директор департаменту
екологічної оцінки**

М.О. Шимкус

**Заступник Міністра економіки
та довкілля України**

В.З. Кіндратів

Підготовлено:
Грицак О.А.

* Якщо здійснювалася процедура оцінки транскордонного впливу.

** Якщо з оцінки впливу на довкілля випливає така необхідність.